SI. Reuísco quid agant aút quid captent cónsili.

DA. hic nūnc non dubitat quín te ducturúm neges. 405

uenít meditatus álicunde ex sólo loco:

orátionem spérat inueníssse se

386 hoc (=huc) *P*: huc *B*: hac *cett. et Donatus* 389 hic *a* reddes
seiunxit Spengel 398 aliam *Donatus*: alia *Σ* 402 *desertum iri*
Guyet cum codice Mureti: *desertum D*: *deserturum cett.*

qui dífferat te : proín tu fac apud te út sies. 5

PA. modo ut póssim, Daue. *DA.* créde inquam hoc mihi, Pámphile,

- 410 numquam hódie tecum cómmutaturúm patrem unum ésse uerbum, sí te dices dúcere.

B Y R R I A S I M O D A V O S P A M P H I L V S v

BY. Erus mé relictis rébus iussit Pámphilum hodie óbseruare, ut quíd ageret de nuptiis scirem : íd propterea núc hunc uenientém sequor.

- 415 ipsum ádeo praesto uideo cum Dauo : hóc agam.
SI. utrúmque adesse uideo. *DA.* em, serua. *SI.* Pámphile. 5
DA. quasi de ínprouiso résponce ad eum. *PA.* ehém, pater.
DA. probe. *SI.* hódie uxorem dúcás, ut dixí, uolo.
BY. nunc nóstrae timeo párti quid hic respóndeat.
420 *PA.* neque istíc neque alibi tibi erit usquam in mé mora. *BY.* hem?
DA. obmútuit. *BY.* quid díxit? *SI.* facis ut té decet, 10 quom istúc quod postulo ímpetro cum grátia.
DA. sum uérus? *BY.* erus, quantum aúdio, uxore éxcidit.
SI. i uúnciam intro, ne ín mòra, quom opus sít, sies.
425 *PA.* eó. *BY.* nullane in re ésse quoiquam hominí fidem !
uerum illud uerbumst, uólgo quod dicí solet, 15
omnís sibi malle mélius esse quam álteri.
ego illam uidi : uírginem formá bona
meminí uideri : quo aéquior sum Pámphilo,
430 si sé illam in somnis quam illum ampletei máluit.
renúntiabo, ut pro hóc malo mihi dét malum. 20-

D A V O S S I M O

vi

DA. Hic núc me credit áliquam sibi falláciam portáre et ea me hic réstitisse grátia.

414 *proscriptis sine causa Bentley, qui etiam huc legit pro hunc in hoc uersu et obseruarem quid in u. priori* 429 *uideri Bothe : uidere Σ.*

- SI.* quid Dáuos narrat? aéque quicquam núnc quidem?
nilne? hém? *DA.* nil prorsus. *SI.* átqui exspectabám 435
quidem.
- 5 *DA.* praetér spem euenit, séntio: hoc male habét uirum.
SI. potin és mihi uerum dícere? *DA.* nil fácilius.
SI. num illí molestae quídpiam haec sunt nuptiae
eius própter consuetúdinem huiusce hóspitae?
DA. nil hércle; aut, si adeo, bídquist aut trídui 440
- 10 haec sóllicitudo: nóstí? deinde désinet.
etenim ípsus secum *id* récta reputauít uia.
SI. laudó. *DA.* dum licitumst éi dumque aetás tulit,
amáuit; tum id clam: cáuit ne umquam infámiae
ea rés sibi esset, út uirum fortém decet. 445
- 15 nunc úxore opus est: ánimum ad uxorem ádpulit.
SI. subtrístis uisust ésse aliquantillúm mihi.
DA. nil própter hanc rem, séd est quod suscensét tibi.
SI. quid námst? *DA.* puerilest. *SI.* quid *id* est?
DA. nil. *SI.* quin díc, quid est?
- DA.* ait nímium parce fácere sumptum. *SI.* méne? *DA.* te. 450
- 20 'uix' inquit 'drachumis ést obsonatúm decem:
non filio uidétur uxorém dare.
quem' inquít 'uocabo ad cénam meorum aequálium
potíssimum nunc?' ét, quod dicendum híc siet,
tu quóque perparce nímium: non laudó. *SI.* tace. 455
- 25 *DA.* commóui. *SI.* ego istaec récte ut fiant uídero.
quid nam híc est rei? quid híc uolt ueteratór sibi?
nam si híc malist quicquam, ém illic est huic reí caput.

434 aequ... quidem *Dauo tribuont* Σ: corr. *Spengel*: nequeo pro
aeque legens codd. sequitur *Fleckaise* 439 eius add. *Dziatzko*: prop-
ter huiusce hospitae consuetudinem Σ: huiusce propter consuetudinem
hospitae *Erasmus et uol.*: consuetudem propter huius hospitae *Spengel*
442 *Fleckaise*: etenim ipse (ípsus *D*) secum eam rsm recta reputauit
uia Σ: etenim ípsus secum eam rem reputauit uia *Donatus et uol.*:
etenim ípsus eam rem recta r. u. *Bentley* 447 aliquantillum *Bentley*:
aliquantulum aut aliquantum codd. 449 id add. *Erasmus* 451
drachumis *Ritschl*: dracmis drachmis dragmis Σ obsonatum C: obso-
natus uel opsonatus cett.

ACTVS III

MYSIS SIMO DAVOS LESBIA (GLYCERIVM) i

MY. Ita pól quidem rest, út *tu* dixti, Lésbia:

460 fidélem haud ferme múlieri inueniás uirum.

SI. ab Ándriast ancilla haec? *DA.* quid narrás? *SI.* itast.*MY.* sed hic Pámphilus *SI.* quid dícit? *MY.* firmauit
fidem. *SI.* hem.*DA.* utinam aút hic surdus aút haec muta fácta sit! 5465 *MY.* nam quód peperisset iússit tolli. *SI.* o Iúppiter,
quid ego aúdio? actumst, síquidem haec uera praédicat.*LE.* bonum ingénium narras ádulescentis. *MY.* óptumum.
sed séquere me intro, ne ín mora illi sis. *LE.* sequor.—*DA.* quod rémedium nunc huíc malo inueniám? *SI.* 10
quid hoc?

adeóne est demens? ex peregrina? iam scio: ah,

470 uix tandem sensi stólidus. *DA.* quid hic sensísse aít?*SI.* haec primum adfertur iam mi ab hoc fallácia:
hanc símulant parere, quó Chremetem abstérreant.

(GL.) Iunó Lucina, fér opem, serua me, óbsecro. 15

SI. hui, tám cito? ridículum: postquam ante óstium475 me audíuit stare, adpróperat. non sat cómmodo
diuísia sunt tempóribus tibi, Daue, haéc. *DA.* mihin?*SI.* num inmémores discipuli? *DA.* égo quid narres néscio.*SI.* hicíne me si inparátum in ueris núptiis 20
adórtus esset, quós me ludos rédderet!

480 nunc huús periclo fít, ego in portu náuigo.

LESBIA SIMO DAVOS

ii

LE. Adhúc, Archylís, quae adsolént quaeque opórtent
signa ésse ad salútem, omnia huíc esse uideo.

459 dixti Σ: dixisti *Donatus et uolg.* tu add. *Fleckeisen* 470
 sensisse se *BCDGP*: se sensisse *E*: fort. se sensse uel sense agit pro
 ait *G* 479 *Bentley*: mihi pro me Σ 481 oportent cum *E Spengel*:
 oportet cett.

nunc primum fac ísta ut lauét ; post dënde,
quod iússi ei darí bibere et quántum imperáui,
5 date ; móx ego huc reuórtor.

485

per ecástor scitus puer est natus Pámphilo.

deos quaéso ut sit supérstes, quandoquidem ípsest in-
genió bono,
quomque huic est ueritus óptumae adulescénti facere
iniúriam.—

SI. uel hoc quís non credat, quí te norit, ábs te esse
ortum ? *DA.* quíd nam id est ?

10 *SI.* non ímperabat córam, quid facto ésset opus puérperae, 490
sed póstquam egressast, illis quae sunt íntus clamat dé uia.
o Dáue, itan contémnor abs te ? aut ítane tandem idóneus
tibi uídeor esse, quém tam aperte fállere incipiás dolis ?
saltem áccurate, ut métui uidear cére, si rescíuerim.

15 *DA.* certe hércle nunc hic se ípsus fallit, haúd ego. 495
SI. edixí tibi,

intérminatus súm, ne faceres : núm ueritu's ? quid ré tulit ?
credón tibi hoc nunc, péperisse hanc e Pámphilo ?

DA. teneó quid erret, ét quid agam habeo. *SI.* quíd
taces ?

DA. quid crédas ? quasi non tibi renuntiáta sint haec
síc fore.

20 *SI.* mibin quískquam ? *DA.* echo, an tute íntellexti hoc 500
ádsimulari ? *SI.* inrídeor.

DA. renúntiatumst ; nám qui tibi istaec íncidit suspício ?

SI. qui ? quía te noram. *DA.* quási tu dicas fáctum id
consilió meo.

SI. certe énim scio. *DA.* non sáxis me pernosti étiam
qualis sím, Simo.

483 ista ut *PC* : istaec ut *BEG* : istaec (ut *om.*) *Bentley* : istam ut *cum Donato Fleckeisen* 484 dari *cum B²* *Eugraphius* : dare cett. 488

est ueritus *D* : ueritus est cett. 490 *Fleckelsen* : opus facto esset *z*

495 edixi *cum codd. plerisque Bentley* : edixin cum *D uolg.* 500
adsimularier *BCDEGP*

SI. egon té? *DA.* sed si quid tibi narrare occépi, continuó dari

505 tibi uérba censes. *SI.* falso! *DA.* itaque hercle níl iam muttire aúdeo.

SI. hoc égo scio unum, néminem peperísse hic. *DA.* intelléxti: *itast.*

sed nílo setiús mox puerum huc déferent ante óstium.

id égo iam nunc tibi, ére, renuntiò futurum, ut sis sciens, ne tu hóc [míhi] posterius dicas Daui fáctum consilio aút dolis.

510 prósus a me opínionem hanc tuam ésse ego amotám uolo. 30
SI. únde id scis? *DA.* audíui et credo: múlta concur- rúnt simul

quí coniecturam hánce nunc faciam. iám prius haec se e Pámphilo

gráuidam dixit ésse: inuentumst fálsum. nunc, post- quám uidet

núptias domi ádparari, míssast ancilla fílico

515 óbstetricem accérsitum ad eam et puerum ut adferrét simul. 35 hóc nisi fit, puerum út tu uideas, níl mouentur núptiae.

SI. quíd aís? quom intelléxeras

íd consilium cápere, quor non díxti extemplo Pámphilo?

DA. quis igitur eum ab illa abstraxit nisi ego? nam omnes nós quidem

520 scímus quam misere hánce amarit: núnc sibi uxorem éxpedit. 40 póstremo id mihi dá negoti; tú tamen idem has núptias pérga facere ita út facis, et id spéro adiuturós deos.

SI. ímmo abi intro: ibi me ópperire et quód parato opus ést para.—

non ínpulit me, haec núnc omnino ut créderem;

525 atqui haúd scio an quae díxit sint uera ómnia, 45

506 itast add. Conradt
secl. Bentley

507 mox om. BCD²EGP
512 faciam Fleckeisen: facio Σ

509 mihi
525 atqui
Fleckisen: atque Σ

sed pári pendo : illúd mihi multo máxumumst
 quod míhi pollicitust ípsus gnatus. núc Chremem
 conuéniam, orabo gnáto uxorem : [id] si ímpetro,
 quid álias malim quam hódie has fieri núptias ?
 50 nam gnátus quod pollícitust, haud dubiúmst mihi, 530
 si nólit, quin eum mérito possim cágere.
 atque ádeo in ipso témpore eccum ipsum óbuiam [Chremem].

iii

S I M O C H R E M E S

SI. Iubeó Chremetem . . . *CH.* o te ípsum quaerebam. *SI.* ét ego te : optato áduenis.

CH. aliquót me adierunt, éx te auditum qui aíbant
 hodie núbere
 meam filiam tuo gnáto ; id uiso túne an illi insániant. 535
SI. auscúltta paucis : [et] quíd ego te uelim ét tu quod
 quaerís scies.

5 *CH.* auscúlto : loquere quíd uelis.

SI. per té deos oro et nóstram amicitiám, Chremes,
 quae incépta a paruis cùm aéitate adcreuít simul,
 perque únicam gnatám tuam et gnatúm meum, 540
 quoius tibi potestas súmma seruandí datur,
 10 ut me ádiuues in hác re atque ita uti núptiae
 fueránt futurae, fíant. *CH.* ah, ne me óbsecra :
 quasi hóce te orando a me ímpetrare opórteat.
 alium ésse censes núc me atque olim quóm dabam ? 545
 si in rémst utriique ut fíant, accersí iube ;
 15 sed si éx ea re plús malist quam cómodi
 utríque, id oro te ín commune ut cónsulas,
 quasi si illa tua sit Pámphiliique ego sím pater.

532 Chremem *Fleckiesen seclusit* : *alii obuiam* 533 *optato*
 aduenis *Simoni continuat Dzitzko* : *Chremeti tribuont* 534
 nubere et filiam metri concinnioris gratia transposuit *Fleckiesen* 536
 et *seclusit Spengel* 548 *oro te Fabricius* : *te oro* 537 : *te obsecro*
Fleckiesen 549 *quasi si D et Donatus in lemm.* : *quasi cett.* *si D:*
om. cett.

- 550 *SI.* immo íta uolo itaque póstulo ut fiát, Chremes,
neque póstulem abs te, ni ípsa res moneát. *CH.* quid
est?
SI. iraé sunt inter Glýcerium et gnatum. *CH.* aúdio. 20
SI. ita mágnae ut sperem pósse auelli. *CH.* fábulae!
SI. profécto sic est. *CH.* síc hercle ut dicám tibi:
555 amántium irae amóris integratiost.
SI. em, id te óro ut ante eámus, dum tempús datur
dumque eíus lubido occlúsast contuméliis; 25
prius quam hárumb scelera et lácrumae confictaé dolis
reddúcunt animum aegrótum ad misericórdiam,
560 uxórem demus. spéro consuetúdine et
coniúgio liberáli deuinctúm, Chremes,
dein fácile ex illis sése emersurúm malis. 30
CH. tibi ita hóc uidetur; át ego non posse árbitror
neque illum hánce perpetuo habére neque me pépetri.
565 *SI.* qui scís ergo istuc, nísi periculum féceris?
CH. at istúc periculum in filia fierí grauest.
SI. nempe íncommoditas déniue huc omnís redit, 35
si euéniat, quod di próhibeant, discéssio.
at sí corrigitur, quót commoditatés uide:
570 princípicio amico filium restítueris,
tibi génerum firmum et filiae inueniés uirum.
CH. quid istíc? si ita istuc ánimum induxti esse útile, 40
noló tibi ullum cōmodum in me claúdier.
SI. meritó te semper máxumi fecí, Chremes.
575 *CH.* sed quíd aïs? *SI.* quid? *CH.* qui scís eos nunc
díscordare intér se?
SI. ipsús mihi Dauos, qui íntumust eorúm consiliis, díxit;
et ís mihi suadet núptias quantúm queam ut matúrem. 45
num cénses faceret, filium nisi scíret eadem haec uélle?

550 Chreme cum codd. *Priscianus:* sed hic et aliis in locis Chremes
in uocatio praebui 561 Chreme *DEG* et *Eugraphius:* chremes
BCP

tute ádeo iam eius uerba aúdies. heus, éuocate huc Dáuom.
atque éccum uideo ipsúm foras exíre.

580

DA. Ad te ibam. *SI.* quíd namst?

DA. quor úxor non accérsitur? iam aduésperascit. *SI.*
aúdin [tu illum] ?

ego dúdum non nil uéritus sum, Daue, ábs te, ne facerés idem
quod uólgus seruorúm solet, dolís ut me delúderes
5 proptérea quod amat filius. *DA.* egon ístuc facerem?

SI. créddidi,

idque ádeo metuens uós celaui quód nunc dicam. *DA.* 585
quíd? *SI.* scies;

nam própemodum habeo [tibi] iám fidem. *DA.* tandem
cognosti quí siem?

SI. non fúerant nuptiaé futurae. *DA.* quíd? non? *SI.*
sed ea grátia

simuláui, uos ut pértemptarem. *DA.* quíd aís? *SI.* sic
res ést. *DA.* uide:

10 numquam ístuc quiui ego íntellegere. uáh consilium cál-
lidum!

SI. hoc aúdi: ut hinc te intro íre inssi, oppótune hic 590
fit mi óbuiam. *DA.* hem,

num nám perimus? *SI.* nárro huic quae tu dúdum
narrastí mihi.

DA. quid nam aúdio? *SI.* gnatam út det oro, uíxque
id exoro. *DA.* óccidi. *SI.* hem,

quid díxisti? *DA.* optume ínquam factum. *SI.* núc
per hunc nullást mora.

15 *CH.* domúm modo ibo, ut ádparetur dícam, atque huc
renúntio.

579 *Faernus*: audies uerba Σ 581 tu illum additamentum quod
ex notula in textum irrepisit seclusit Bentley 586 tibi seclusit Bentley
593 dixisti editores antiqui plurimi: dixti Σ 594 adparetur Guyet:
adparentur Σ

- 595 *SI.* nunc te óro, Daue, quóniam solus mi effecisti has núptias,
DA. ego uéro solus. *SI.* córrigi mihi gnátum porro enítere.
DA. faciam hérkle seduló. *SI.* potes nunc, dum ánimus
 inritátus est.
DA. quiéscas. *SI.* age igitúr, ubi nunc est ípsus?
DA. mirum ní domist.
SI. ibo ád eum atque eadem haec tíbi quae dixi dícam 20
 itidem illi.—*DA.* níllus sum.
- 600 quid caúsaest quin hinc ín pistrinum récta profiscár uia?
 nil ést preci locí relictum: iám perturbaui ómnia:
 erúm fefelli; in núptias coniéci erilem filium;
 feci hódie ut fierent, ínsperante hoc átque inuito Pámphilo.
 em astútias! quod sí quiessem, nil euenissét mali. 25
- 605 sed éccum uideo ipsum: óccidi.
 útinam mi esset áliquid hic quo núnc me praecipítém darem!

P A M P H I L V S D A V O S

v

- PA.* Vbi ille est scelus qui pérdidit me? *DA.* périi.
PA. atque hoc confíteor iure
 mi óbtigisse, quándoquidem tam inérs, tam nulli cónsili sum.
 séruon fortunás meas me cómmississe fúltli!
610 ego prétium ob stultiám fero: sed inúltum numquam
 id aúferet.
DA. posthác me incolumem sát scio fore, núnc si deuito 5
 hóc malum.
PA. nam quíd ego nunc dicám patri? negábon uelle
 mé, modo
 qui súm pollicitus dúcere? qua audácia id facere aúdeam?